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LA NATURA INSCINDIBILE DELLA TRANSAZIONE 
FISCALE. PROFILI APPLICATIVI(*) 

Sintesi: L'obbligo di soddisfazione integrale dell'iva, che si fonderebbe, per la giuri-

SOMMARIO: l. La posizione della Cassazione e della Corte costituzionale. - 2. Il diritto del­
l'Unione europea i 
timi. - 3. L'autonomia della funzione pubblica di riscossione e le tre fasi della tran­
sazione. - 4. n nesso tra l'art. 182-ter e l'art. 160 l. fall. e la 
tributaria. - 5. Conclusioni: pur sempre inscindibile. 

l. - La posizione della Cassazione e della Corte costituzionale 

Le osservazioni che si intendono formulare, in tema di transazione 
fiscale, non possono che principiare da una sintesi delle sentenze della 
Corte di Cassazione e della Corte costituzionale. 

Secondo Cass., sez. l, 4 novembre 2011, n. 22931 e 22932, il 
consenso del fisco non è indispensabile per l' omologazione del con­
cordato (l); ne scaturisce la facoltà e non l'obbligo per il debitore di 
avviare il procedimento della transazione fiscale (2). Infatti il fisco 

(*) L'articolo è pubblicato altresì in Il Diritto Fallimentare n. l del 2015, 
che ha cortesemente autorizzato la pubblicazione. 

(l) Cass., sez. l, 8 giugno 2012, n. 9373 precisa che dalla mera facoltatività 
della transazione fiscale discende che l'eventuale voto contrario dell'Amministra­
zione non impedisce l'approvazione della relativa proposta da parte della maggio­
ranza dei creditori. 

(2) M. Fabiani, La falcidiabilità di tutti i crediti tributari e l'equivoco della 
lettura della Cassazione, in Fall., 2014, 267, ritiene che la facoltatività delle tran­
sazione pone le basi per affermare che si tratti di un istituto eccezionale con il 
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Sullo sfondo resta la tematica del fme del concordato preventivo, 
che è diversificato a seconda che si proponga un concordato liquidato­
rio, o misto (con cessione di ramo di azienda) (72). Ma il fine del 
concordato (73) non pare possa assumere un qualche rilievo per giusti­
ficare una diversità di trattamento del debito tributario. 

dott. GIUSEPPE ROCCO 
Università di Salerno 

e i costi dell'intermediazione giuridica, in Dir. fall., 2013, 37, ritiene troppo re­
strittivo l'orientamento della Suprema Corte. 

(71) Per questi aspetti e sul se sussista per il contribuente un onere di <<rav­
vedimento» legato all'instaurazione della procedura di transazione, G. Aronica, Il 
nuovo art. 11 comma 2 D.Lgs. n. 7412000: l'evasione alla riscossione nella tran­
sazione fiscale, in Riv. dir. trib., 2011, I, 1026. V. altresì Relazione n. III/09/10 

(72) Secondo una recente statistica i concordati preventivi a Milano sono 
per il 58% liquidatori e per il 23% misti. Si v. G. Negri, Il concordato non salva 
le imprese in crisi, in Il Sole 24 Ore, 28 maggio 2014, 42. 

(73) Invero, lascia molto perplessi la affermazione, di seguito riportata, del-




